Bab Kelima, Penutup yang meliputi kesimpulan dan saran-saran.

BAB II

RIWAYAT HIDUP IMAM AL-BUKHARI

A. Latar Belakang Keluarga Imam Al-Bukhari

Nama lengkap Imam al-Bukhari adalah Muhammad bin Ismai'l bin Ibrahim bin al-Mughira bin Bardizbah, lahir pada 194 H./810 M. dan meninggal pada 256 H./870 M.¹² Menurut pendapat yang lain bukan Bardizbah, tetapi Bazduzbah yang merupakan bahasa daerah bukhara yang berarti petani. Sedangkan nama panggilan Imam al-Bukhari adalah Abu Abdillah. Abu bakar Ahmad bin Ali bin Tsabit Al-Hafizh yang sering disebut Al-Khatib.

²⁷ Ahmad Sahidin, *Aliran-Aliran Dalam Islam* (Bandung: Salamadani, 2009), cet. Ke-1, p.41

B. Asy'ariyah Tentang Kemakhlukan Alquran

Asy'ariyah adalah suatu aliran teologi yang dinisbahkan kepada pendirinya, yaitu Abu al-Hasan Ali ibn Ismail al-Asy'ari. Ia dilahirkan di Basrah, besar dan wafat di Baghdad (260-324 H/873-935 M). ia berguru kepada Abu Ali al-Jubbai, salah seorang tokoh Mu'tazilah yang setia selama 40 tahun. Setelah itu ia keluar dari Mu'tazilah dan menyusun teologi baru yang berbeda dengan Mu'tazilah yang kemudian dikenal dengan sebutan Asy'ariyah, yakni aliran atau paham Asy'ari.

³¹ Rosihon Anwar, *Ilmu Kalam*, (Lingkar Sealatan: CV Pustaka Setia, 2006), cet. Ke-2, p. 122

wilayah Trmsoxiana di Asia Tengah, daerah yang sekarang disebut Uzbekistan. Tahun kelahirannya tidak diketahui secara pasti, hanya diperkirakan sekitar pertengahan abad ke-3 Hijriyah. Ia wafat pada tahun 333 H/944 M. gurunya dalam bidang fiqh dan teologi bernama Nasyr bin Yahya Al-Balaxhi. Ia wafat pada tahun 268. Al-Maturidi hidup pada masa khalifah Al-Mutawakil yang memerintah tahun 232-274 / 847-861 M.

Karir pendidikan Al-Maturidi lebih dikontrasikan untuk menekuni bidang teologi dari pada fiqh. Ini dilakukan untuk memperkuat pengetahuan dalam menghadapi faham-faham teologi yang banyak berkembang pada masyarakat Islam, yang dipandangnya tidak sesuai dengan kaidah yang benar menurut akal dan syara.

Kitab ini menjelaskan sikap teologi Imam al-Bukhari berkenaan dengan berbagai persoalan teologis, seperti kemakhlukan Alquran, status perbuatan manusia, sifat dan zat Tuhan, dll. Karya ini pertama kali diterbitkan di India pada tahun 1306/1889. Edisi India karya ini terus digunakan lebih dari 100 tahun. Baru pada tahun 1988, karya ini diterbitkan ulang di Kairo oleh Abu Muhammad Salim b. ' Abd al-Hadi al-Salafi .⁴⁴

⁴³<https://almanhaj.or.id/3523-al-quran-menurut-pandangan-lima-firqah.html>, (di akses pada tanggal 2 Mei 2019).